
COMUNE DI CASINA
Provincia di Reggio nell’Emilia

Determinazione n. 55 del 12/12/2023

OGGETTO: GESTIONE IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DEL
CANONE  PATRIMONIALE  DI  CONCESSIONE,  AUTORIZZAZIONE  O  ESPOSIZIONE
PUBBLICITARIA.  APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  DI  INDAGINE  DI  MERCATO
PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.

IL RESPONSABILE
SETTORE 2 - ECONOMICO FINANZIARIO

PREMESSO CHE: 
- con atto di Consiglio Comunale n. 77 del 28/12/2022 è stato approvato il bilancio di previsione
armonizzato 2023 - 2025 (ex D. Lgs. n. 118/2011 - ex D. Lgs. n. 126/2014); 
-  con atto di  Giunta  Comunale n.  146 del  29/12/2022,  si  è  provveduto ad approvare  il  Piano
Esecutivo di  Gestione (PEG) 2023 -  2025 - parte finanziaria – con assegnazione delle risorse ai
Responsabili di Settore; 
- con decreto del Sindaco n. 13 del 30/11/2023 si è provveduto ad assegnare la titolarità della
posizione organizzativa di Responsabile del 2° Settore - cat. D – al sottoscritto dott. Paolo Belli;

TENUTO  CONTO che  in  data  31/12/2023  si  concluderà  l’affidamento  alla  ditta  I.C.A.  Imposte
Comunali e Affini srl per l’accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e diritti
sulle pubbliche affissioni, a seguito di proroga deliberata dalla Giunta Comunale con atto n. 127 del
27/12/2018; 

VISTO CHE per effetto delle disposizioni contenute nella legge 160 del 27 dicembre 2019, articolo 1
commi da 816 a 836 “A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o
esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato
«canone», è istituito dai comuni, dalle province e dalle città metropolitane, di seguito denominati
«enti»,  e  sostituisce:  la  tassa  per  l'occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche,  il  canone  per
l'occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche,  l'imposta  comunale  sulla  pubblicità  e  il  diritto  sulle
pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo
27,  commi  7  e  8,  del  codice  della  strada,  di  cui  al  decreto  legislativo  30  aprile  1992,  n.  285,
limitatamente  alle  strade  di  pertinenza  dei  comuni  e  delle  province.  Il  canone  è  comunque
comprensivo  di  qualunque canone  ricognitorio  o  concessorio  previsto  da  norme di  legge  e  dai
regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi”;

TENUTO CONTO che per il suddetto nuovo Canone Unico Patrimoniale (CUP), in vigore dall’anno
2021, è stato approvato specifico Regolamento comunale con Deliberazione di Consiglio Comunale
n. 22 del 30/04/2021, nonché nella stessa delibera vengono determina le zone in cui è ripartito il
territorio comunale e i coefficienti moltiplicatori al fine della determinazione delle tariffe;



CONSIDERATO che ogni anno il Comune di Casina approva le tariffe del Canone Unico Patrimoniale
e che attualmente sono in vigore quelle approvate con Delibera di Giunta Comunale n. 139 del
22/12/2022;

VISTO che, per l’accertamento e la riscossione del canone per “esposizione pubblicitaria” (capo II
del citato Regolamento) e per “sulle pubbliche affissioni” (capo III del citato Regolamento) si ritiene
doversi  procedere  anche  per  l’anno  2024  e  seguenti  ad  affidamento  in  concessione,  vista
l’impossibilità di gestire tali attività tramite risorse interne;

RITENUTO necessario, quindi, doversi procedere all’approvazione di nuova procedura di gara per
l’affidamento del servizio di riscossione del canone unico patrimoniale relativamente a:
- esposizione pubblicitaria;
- pubbliche affissioni. 
 
DATO ATTO CHE:
- che, nel caso di specie e visto l’importo contrattuale presunto, trova applicazione quanto prevede
l’articolo 50,  comma  1, lettera b) del  D.Lgs. 36/2023,  ai  sensi  del  quale:  “Le  stazioni appaltanti
procedono  […]  affidamento  diretto dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e
architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche
individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione  appaltante”;  
-  l’appalto sarà aggiudicato con il  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai  sensi
dell'art. 108 del d.lgs. 36/2023;

RITENUTO, pertanto:
- di  dover  effettuare  apposita  indagine  esplorativa  di  mercato  finalizzata  all’individuazione  di
operatori  economici,  nel  rispetto dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  pubblicità,
trasparenza, parità di trattamento, che siano in possesso di specifici requisiti per l’espletamento del
servizio di che trattasi; 
-  procedere all’emissione di  avviso per manifestazione di interesse proponendo un termine per
l’adesione da parte  degli  operatori  economici  eventualmente interessati alla  partecipazione,  in
modo da poter poi procedere all’affidamento diretto dell’appalto ai sensi dell’art. 50, comma 1,
lettera b), del D.Lgs. 36/2023, ai fini della scelta di un contraente a cui affidare il servizio per la
durata  di  anni  quattro,  così  come  appositamente  disciplinato  nell’allegato  avviso  per
manifestazione di interesse; 
-  di  ridurre  i  tempi  di  pubblicazione  dell’avviso  di  manifestazione  di  interesse  in  accordo  alle
disposizioni  dell’art.  2,  comma  2  dell’Allegato  II.1  al  d.lgs.  36/2023,  ravvisata  l’urgenza  di
provvedere in merito;
-  di  stabilire  il  termine per  il  ricevimento delle  istanze  in  n.  10  giorni  (dieci  giorni)  naturali  e
consecutivi a decorrere dalla data di pubblicazione sull’Albo pretorio on-line del Comune di Casina
nella sezione “Bandi di gara e contratti” della pagina web Amministrazione trasparente del sito
internet istituzionale del Comune di Casina;
 
DATO ATTO che: 
- la manifestazione di interesse ha l’unico scopo di comunicare al Comune di Casina disponibilità ad
essere invitati ad eventuale procedura per l’affidamento del servizio di che trattasi, da parte degli
operatori economici operanti nel settore; 
- con la pubblicazione dell’avviso per manifestazione di interesse non è indetta alcuna procedura di
gara; 



-   l’Ente  si  riserva  di  sospendere,  modificare  o annullare  la  procedura  relativa all’avviso quale
allegato e di non dare seguito all’affidamento del servizio in oggetto; 
- il Responsabile unico del progetto ai sensi del D.lgs. 36/2023 è individuato nella persona del dott.
Paolo Belli;
-  non  risultano  pervenute  dichiarazioni  di  conflitto  di  interesse  da  parte  del  Responsabile  del
Settore, del Responsabile del procedimento e del funzionario/collaboratore che hanno istruito il
procedimento così come disciplinato dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;
- l’acquisizione del CIG avverrà a seguito dell’avvio di procedura di gara. 
 
RICHIAMATI:
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- la legge 07 agosto 1990, n. 241; 
 

D E T E R M I N A  
 
Per le motivazioni indicate in premessa 
 
1)   DI APPROVARE l’allegato AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA
GESTIONE  IN  CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO  DI  ACCERTAMENTO  E  RISCOSSIONE  DEL  CANONE
PATRIMONIALE  DI  CONCESSIONE,  AUTORIZZAZIONE  O  ESPOSIZIONE  PUBBLICITARIA,
LIMITATAMENTE  ALLE  ESPOSIZIONI  PUBBLICITARIE  DI  CUI  ALLA  LEGGE  160/2019  E  DELLE
PUBBLICHE AFFISSIONI – PERIODO 01/01/2024 – 31/12/2027; 
 
2)   DI APPROVARE, inoltre, i seguenti documenti allegati al suddetto avviso:
– Istanza per la presentazione della manifestazione d’interesse. 
– Capitolato d’oneri per la gestione in concessione del servizio di accertamento e riscossione del
canone  unico  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria,
limitatamente alle esposizioni pubblicitarie di cui alla Legge n. 160/2019 e delle pubbliche affissioni;

3)   DI PROCEDERE all’avvio della manifestazione di interesse nei termini di cui agli allegati atti, al
fine di individuare gli operatori economici interessati alla fornitura del servizio in argomento;    
 
4)   DI DARE ATTO che il servizio verrà aggiudicato con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023;
 
5)   DI DARE ATTO che il Responsabile unico del progetto ai sensi del D.lgs. 36/2023 è individuato
nella persona del dott. Paolo Belli;
 
6)   DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9
lettera  e)  della  Legge  n.  190/2012,  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto di  interessi,  anche
potenziale, nei confronti del Responsabile del presente procedimento; 
 
7)   DI DARE ATTO che il citato avviso e gli allegati: domanda di partecipazione e capitolato d’oneri,
saranno pubblicati nell’Albo Pretorio online del Comune di Casina e nella sezione trasparenza e in
home page del sito istituzionale.

Il Responsabile
Settore 2 - Economico Finanziario

Paolo Belli


